
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091400019

19

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.070/GABR/REITORIA, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23257.001563/2021-41, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SIMONE AMARO COSTA, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1061248, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico em Segurança no Trabalho do Campus Sobral, Código FCC, para a qual fora
designado mediante a Portaria nº 46/GDG, de 12 de Abril de 2018 (DOU de 13.04.2018,
Nº43, Seção 2, Pág.23).

Art. 2º Designar THOMAS EDSON LIMA TORRES, Professor de ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1342629, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico em Segurança no Trabalho do Campus Sobral, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

DESPACHO DE AFASTAMENTO DO PAÍS Nº 10, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza a prorrogação do afastamento
do país do servidor GLADSON LEONE ROSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2408035, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto Federal do Ceará, com lotação no campus Maranguape, para
dar continuidade ao curso de Doutorado em Música, pelo período de 11 (onze) meses, a
partir de 09/09/2021, com ônus limitado. na Universidade de Évora, em Évora-Portugal.
(Processo nº 23849.000427/2021-74).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

DESPACHO DE AFASTAMENTO DO PAÍS Nº 11, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza a prorrogação do afastamento
do país da servidora KATIUSCIA FURTADO DE AQUINO OLIVEIRA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1457193, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, campus Juazeiro do Norte, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
14/09/2021, com ônus limitado, para dar continuidade ao curso de Mestrado em Ciências
da Educação, na Universidade do Porto, em Porto-Portugal, (Processo nº
23261.001594/2021-33).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica Nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.195 - DISPENSAR a servidora MIRIAM PIZZATTO COLPO, Matrícula SIAPE Nº 2134030,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Analista de Tecnologia da
Informação, da função de Coordenadora Substituta de Sistemas, Código da Função FG-
0002, do Instituto Federal Farroupilha, Reitoria.

Nº 1.198 - DISPENSAR a servidora BIANCA KNEBEL DEL FRARI, Matrícula SIAPE Nº 3106258,
ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Engenheiro Agrônomo, da
função de Coordenadora de Extensão, Código da Função FG-0002, do Instituto Fe d e r a l
Farroupilha, Campus Santo Ângelo, a contar de 19 de agosto de 2021, considerando a
exoneração a pedido da servidora, efetivada por meio da Portaria Eletrônica Nº 1.113, de
24 de agosto de 2021, publicada no DOU em 25 de agosto de 2021, seção 2, pág. 22.

CARLOS RODRIGO LEHN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
PORTARIA Nº 891/SIPPAG/REI/IFGOIANO, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23219.000852.2021-80, resolve:

Designar a servidora SIMONE DA COSTA ESTRELA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1584232, SIAPECAD nº
01379575, lotado(a) no(a) Campus Urutaí, para exercer a função Coordenação do Curso
Técnico em Informática, FCC - 01, do(a) Coordenação de Cursos de Ensino Profissional
Técnico de Nível Médio do Campus Urutaí. Efeitos a partir de 09 de setembro de 2021.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 886/SIPPAG/REI/IFGOIANO, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23219.000852.2021-80, resolve:

Dispensar, o servidor AMAURY WALBERT DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1954036, SIAPECAD nº
01736734, lotado(a) no(a) Campus Urutaí, e em exercicio no(a) Coordenação de Cursos de
Ensino Profissional Técnico de Nível Médio do Campus Urutaí, da função de Coordenação do
Curso Técnico em Informática, FCC - 01, do(a) Coordenação de Cursos de Ensino Profissional
Técnico de Nível Médio do Campus Urutaí. Efeitos a partir de 09 de setembro de 2021.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 619, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; Considerando o Laudo Médico Pericial do SIASS Nº
095.856/2021, resolve:

Art. 1º CONCEDER, nos termos do artigo 98. § 2º e 3º, da lei 8.112/90, horário
especial para acompanhamento de dependente ao servidor Erico Otavio Diniz Crispim da
Silva, ocupante do Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2001238, passando de
40 (quarenta) horas para 30 (trinta) horas semanais, sendo 6 horas diárias de trabalho,
sem redução da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 620, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009 e o processo SEI de
número 23213.002050/2021-64, resolve:

Art. AUTORIZAR o afastamento do País, no período de 15/09/2021 a a
28/02/2022, trânsito incluso, ao servidor Luccas Ribeiro do Couto, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Campus Ouro Preto, matrícula SIAPE 2398142, para que o mesmo
realize estágio doutoral na University College Dublin, Irlanda, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 621, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009 e o processo SEI de
número 23213.002049/2021-30, resolve:

Art. AUTORIZAR o afastamento do País, no período de 15/09/2021 a
28/02/2022, trânsito incluso, à servidora Laís Maria de Oliveira, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Campus Ouro Preto, matrícula SIAPE 2333849, para que o mesmo
realize estágio doutoral na University College Dublin, Irlanda, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS FORMIGA
PORTARIA Nº 135, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.173, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. Considerando o
Ofício Nº 16/2021/FOR-DECCLM/FOR-DECGCG/FOR-DE/FOR-DG/FOR/IFMG e a Ata da Área
Acadêmica de Matemática, resolve:

Art 1º DISPENSAR o servidor CHRISLEY BRUNO RIBEIRO CAMARGOS ocupante
do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1866295 da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática do IFMG-
Campus Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a servidora CIRLEIA PEREIRA BARBOSA ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2540361 para
a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática do IFMG- Campus
Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 759, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº 23395.000825/2021-76, resolve:

Retificar a Portaria Nº 747, de 09 de setembro de 2021, publicada no DOU, de
10/09/2021, seção 2, p. 30. Onde se lê: "Coordenador(a) da Coordenadoria de Registros
Escolares, FG - 03", para constar: "Coordenador(a) da Coordenadoria de Registros
Escolares, FG - 02". Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014051/2021-43,
resolve:

Art. 1º. Nomear DIANES GOMES MARCELINO, CPF xxx.106.362-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
artigo 16, § 1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 9421413.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-14T00:41:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




